PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT
Av. Expedito Garcia, s/n. Campo Grande - Cariacica/ES, CEP: 29.146-200
Tel: (27) 3346-6343 - E-mail: semcult@cariacica.es.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024

O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria de Cultura e Turismo, conforme

estabelecido pela Lei Municipal nº 6.619/2024, torna público o presente Edital de

Chamamento para quitação de débitos perante a Fazenda Pública Municipal, decorrentes do

descumprimento de compromissos assumidos nos termos da Lei nº 14.017/2020.

1. Objeto do Chamamento: Este Edital tem por objeto a prestação e/ou fornecimento,

mediante convocação dos beneficiários da Lei nº 6.619/2024 que tenham pendências

financeiras junto à Fazenda Pública Municipal, decorrentes de não prestação de contas

ou de outras inconsistências no uso dos recursos recebidos decorrentes da Lei Aldir

Blanc, para regularização e quitação dos respectivos débitos de natureza tributária.

2. Condições para Participação:

o Ser beneficiário da Lei Aldir Blanc no município de Cariacica

o Possuir débitos pendentes perante a Fazenda Pública Municipal relacionados

ao descumprimento de compromissos previstos pela Lei Aldir Blanc.

3. Procedimentos:

o Os Agentes Culturais deverão comparecer no Protocolo da Prefeitura de

Cariacica, localizado na Av. Alice Coutinho, nº 109 – Vera Cruz – Cariacica/ES

(no antigo colégio do Darwin), no período de 90 (noventa) dias, após a data da

publicação do presente Edital, no horário das 09h às 16h, munidos dos

documentos necessários para celebração de transação tributária para quitação

de débitos perante a Fazenda Pública Municipal.

4. Documentação Necessária:

o Identidade e CPF do responsável pela entidade beneficiária.

o Comprovante de endereço atualizado.

5. Disposições Gerais:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT
Av. Expedito Garcia, s/n. Campo Grande - Cariacica/ES, CEP: 29.146-200
Tel: (27) 3346-6343 - E-mail: semcult@cariacica.es.gov.br

o O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda do direito de

celebrar transação para quitação dos débitos perante a fazenda pública

municipal, bem como na adoção das medidas administrativas e judiciais

cabíveis pela Fazenda Pública Municipal.

o Este Edital é regido pela Lei Municipal nº 6.619/2024 e demais normativas

vigentes, sendo de responsabilidade dos interessados acompanhar eventuais

alterações ou retificações.

o Todos os atos praticados em decorrência deste edital serão publicados no

Diário Oficial do Município, garantindo a ampla divulgação e o acesso à

informação. A publicação no Diário Oficial será considerada como a forma

oficial de comunicação, e os interessados são responsáveis por acompanhar as

publicações pertinentes.

Cariacica (ES), 24 de outubro de 2024.

Denilson José de Oliveira
Secretário Municipal de Cultura e Turismo